
                                   Skagen Sølodseri 
Skagen Havn er i dag en havn med mange bassiner til fiskeri, godstransport, krydstogtskibe og lyst-
sejlere. Skagen, der har Vesterhavet på den ene og Kattegat på den anden side, ligger et udsat sted. 
Så besejlingen af havnen afhænger af vind-, strøm-, bølge-, vandstands- og dybdeforhold, der tillige 
påvirkes af havets sandvandring. På fotoet ses den tætte skibstrafik til/fra Nordsøen og Kattegat.

Bassinerne har forskellige kajlængder og vanddybder. Det største bassin kan besejles af skibe med 
en længde på 330 m. Havnen anløbes af mere 650 fragtskibe, mere end 40 krydstogtskibe og om-
kring 6000 landinger fra fiskefartøjer om året. Fotos: Skagen Havn.

Før havnen blev bygget, var hovedparten af fiskerne ved fiskerlejet henvist til kystfiskeri med min-
dre både fra stranden. Fiskere med større både måtte ligge i Frederikshavn.

I 1880’erne blev der skabt 
tilslutning til en fiskerihavn i 
Skagen, men der skulle først 
nedsættes en Vestkysthavne-
kommission af staten og ud-
arbejdes en havneplan, før 
Rigsdagen vedtog et havne-
projekt for Skagen den 23. 
april 1903.

Arbejdet sattes i gang i 1904, 
og i 1907 kunne havnen ind-
vies af Frederik VIII. Havnen 
blev udvidet igen i 1930’erne, 

1950’erne og 1960’erne, hvor mere end 400 kuttere var hjemmehørende i Skagen. Og udvidelserne 
fortsatte. I dag har havnen 11 m vanddybde, 6,1 km kajer, 1.330.000 m2 havneareal, knap 40 ser-
vicevirksomheder, et skibsværft samt en tørdok. Men fiskeriet og fiskeindustrien er stadig havnens 
kerneområde. 



Skagen ligger ved porten til Kattegats og Østersøens mange havne. Rigsfællesskabet mellem Dan-
mark og Norge fra 1536 til 1814 betød, at de to helt naturlige vandveje mellem landene gik langs 
Sveriges kyst og langs Jyllands østkyst. For uden søkort og sømærker holdt skibene sig dengang til 
landkending.  

Ved Roskildefreden i 1658 mistede vi Skåne, Halland og Blekinge til Sverige. Og så var det ikke 
længere sikkert for flåden at sejle langs Sveriges kyst, der var den mest naturlige forbindelsesrute i 
rigsfællesskabet. Derfor blev flådens rute flyttet til Jylland, hvor ruten fulgte Jyllands østkyst. 

Lodsningen i farvandet ud for Jyllands nordligste kyst mod Kattegat startede med Det Kongelige 
Lodseri ved Dvalegrundene af  4. september 1743, der er beskrevet i menuen om Dvalegrundene.

Næste retsgrundlag blev Interims-Anordningen fra Fladstrand og de dermed forenede Lodserier af 
27. oktober 1800, hvor der blev etableret 5 lodsstationer. Bangsbostrand med 10 lodser i 2 bådesel-
skaber, Fladstrand (det senere Frederikshavn) med 15 lodser i 3 selskaber, Hirtsholmene med 25 
lodser i 5 bådeselskaber. Skagen fik 3 lodser og Læsø 4 lodser. Antallet af lodser viser, at Skagen 
var det sted, hvor der dengang var færrest lodser. Alle lodserierne er beskrevet i særskilte menuer.

Der var ikke lodsopgaver til så mange lodser. Selskaberne opstod, fordi bådene var ejet af selskaber, 
som fiskere og lodser havde part i. Efter indførelsen af lovhjemlen om jollekasser i 1831-reglemen-
tet om lodsindretningen i Danmark, blev bådene senere finansieret ved, at 4% af indtægten nu blev 
lagt i en jollekasse. Omkring 1880 ophørte brugen af lodsbåde til fiskeri i Skagen. Og da Skagens 
havn blev taget i brug i 1907, blev lodseriet ændret til et havnelodseri under havnerådet.

Skagens afsondrede beliggenhed, natur og særegne miljø tiltrak i 1870’erne en kunstnerkoloni, som 
banede vejen for turisme, landevej og jernbane. Skagen var helt domineret af byens 150 fiskerbåde, 
der var landets største fiskerflåde, som blev trukket op på stranden ved den havneløse by, og over 
halvdelen af de ca. 2300 skagboer levede i 1890’erne af fiskeriet. Skagen blev købstad i 1413. 



På fotoet ses lodsvæsenets lodsdamper ved en af Holmens kajer i København. Foto: Lodsvæsenet.

De sejlbåde, der blev brugt af lodserierne i Skagen, Frederikshavn og på Hirtsholmene var ikke eg-
nede til de barske forhold ved Skagen. Derfor byggede lodsvæsenet i 1898-1899 en stor og kulfyret  
lodsdamper Skagerrak på Orlogsværftet. Den var 30 m lang, vejede 132 tons og fik indlagt en mo-
tor med 260 HK. 

Dampbåden lå i begyndelsen for anker ved Skagen Rev med op til 4 lodser om bord, og lodsvæse-
net betalte lodsbådens drift indtil Første Verdenskrigs afslutning, hvor lodsstationen i Skagen over-
tog driften med et afpasset statstilskud. I begyndelsen sejlede lodserne i en jolle med latinersejl over 
til lodssøgende skibe. Senere anvendtes en motorjolle. Besætningen bestod af føreren, der altid var 
en lods, en maskinmester, to fyrbødere, en matros og en kok. 

Lodsdamperen var en fortrinlig søbåd og isbryder og blev både benyttet som lodsbåd og til bjerg-
ning af skibe og mandskab. Isbrydning foregik ved, at man fik 20-30 arbejdsløse til at stå agter, 
mens skibet for fuld kraft løb stævnen mod isen, hvorefter de gik frem i stavnen, så deres vægt fik 
stævnen til at brække isen.

Desuden blev lodsdamperen anvendt som øvelsesbåd for nyansatte lodser fra andre lodserier. Det 
var lodsinspektøren, der ledede øvelsessejladserne, som blev betalt af staten. I 1921 fik båden radio-
telegrafstation og fast station i Skagen, men damperen blev oplagt om sommeren fra 1927, da den 
var dyr i drift på grund af den store besætning. Så om sommeren var det Frederikshavns Lodseris 10 
tons motorbåd, der lodsede skibene. 

Senere fik Frederikshavn og Skagen lodsdækbåde med motor. Efter havnens ibrugtagen i 1907 var 
det fortsat fiskeriet og fiskeindustrien, der dominerede Skagen, og fra 1930’erne til 1960’erne vok-
sede byen fra 4.000 til 11.500 indbyggere.



  
    
Skagerrak blev afløst i 1939 af motorskibet Skagen, der ses på fotoet ovenfor. Foto: Bangsbomuseet

Lodsmotorskibet Skagen blev bygget i 1939 af lodsvæsenet på Orlogsværftet og tilhørte staten, men 
lodseriet stod for driften af Skagen. Som motorskib var Skagen både hurtigere og billigere i drift  
end lodsdamperen Skagerrak.

En lods fortæller om lodsning med lodsmotorskibet Skagen midt i 1900-tallet

Men ingen er bedre til at fortælle om lodsmotorskibet Skagen, og om hvordan det var at lodse ud for 
Skagen end Philip Svanum, der blev lods i lodseriet i Skagen i 1956 og senere blev lodsformand for 
lodseriet. Han var ansat i lodseriet fra 1956 til 1981. Så her er hans beretning om lodsmotorskibet 
Skagen og lodseriet i Skagen i midten i 1900-tallet:

“Skagen Lodseri er en af de få lodsstationer i Dan-
mark, hvor ombordsætning foregår i åben sø. I hårdt 
vejr kan det godt være noget af en barsk affære. Det 
kræver et solidt og sødygtigt fartøj, der er bygget og 
udrustet til at opfylde de krav, som farvandets særlige 
beskaffenhed sætter for en forsvarlig udførelse af lods-
tjenesten. Et sådant fartøj var lodsskibet m/s Skagen, 
der fra 1939 til 1966, kun afbrudt af en kortere periode 
under krigen, blev benyttet til ombordsætning og aftag-
ning af lodser ved Skagen Rev Fyrskib, der lå 1 mil ud 

  for østenden af Skagens Rev fra 1878 til 1970 og er vist   
                                                                       på fotoet”.



Fyrtårnene har stor sikkerhedsmæssig betydning for søfarten. Her ses toningstegningerne af fyrtår-
ne og landskaber i det nordlige Kattegat gengivet efter Den danske Havnelods 1939.

Da skibet blev bygget, var lodstjenesten organiseret på en noget anden måde end i dag. Man lå til 
søs flere dage ad gangen og anløb sædvanligvis kun havn for afhentning af lodser eller proviante-
ring og bunkring. Fartøjet var derfor apteret med kamre til besætning og lodser og en fælles messe 
agten for kabyssen, der lå forude. Pladsen var trang og spartansk udstyret uden komfort af nogen 
art. 

Lodsbåden medbragte de første år en jolle, der blev brugt til ombordsætning af lods, når forholdene 
ikke tillod lodsbåden at gå langs siden af skibet. Det kunne fx være et sejlskib, hvor ræer og takke-
lage ville “fiske” lodsbådens master og øvrige opretstående.

Da jeg blev lods i 1956 var forholdene ændret. Lodsbåden lå nu i havn og gik kun ud, når der forelå 
en lodsbestilling eller en anmodning om aftagning af en fremmed lods. Jollen var sat på land og al 
ombordsætning foregik direkte fra lodsbåden og over i det lodssøgende skib.

Kamre og aptering var den oprindelige indretning, og der var stadig fuld besætning og en vagtha-
vende lods om bord i alle døgnets timer klar til øjeblikkelig udrykning. Det var nu sjældent det ske-
te, men det hændte dog, at fyrskibet ringede og meldte om et skib, der lå derude og signalerede efter 
lods - og så måtte vi af sted i en fart.

Foruden altid at være klar til at lodse, var det den vagthavende lods, der traf alle rutinemæssige 
dispositioner vedrørende tjenesten. Han skulle blandt andet sørge for, at lodsbåden i tilfælde af en 
kommende SØ-lig storm forlod havnen, mens det endnu var muligt og derefter sejle over på nord-
siden af Grenen. Her kunne man så ligge fint i læ og afvente begivenhedernes gang. Skulle der bru-
ges flere lodser, inden stormen havde lagt sig, kunne lodsbåden i smult vande sejle ind til Hirtshals 
og få dem om bord der.

M/S Skagen var, til trods for sine dyder som et stærkt og sødygtigt skib, ikke særlig velegnet til at 
løbe ud eller ind i Skagen Havn i en pålandsstorm, der giver en høj og meget uregelmæssig sø i ind-
løbet på grund af tilbageslaget fra molerne. Den havde en temmelig stor dybgang i forhold til den 



Dæksbåden “Frederikshavn” bygget i 1876 på Buhls skibsværft var en af de lodsbåde, der blev be-
nyttet om sommeren som afløser for “Skagerrak”. Fartøjet var på 11 tons. Billedet er et foto af et 
maleri af Thorolf Pedersen i 1880’ erne (Bangsbomuseet) og viser lodsbåden ud for Frederikshavn.  

daværende vandstand, og vi frygtede, at der var risiko for, at den i den høje sø skulle “slå igennem” 
og røre bunden eller få en almindelig søskade. Som følge af den forholdsmæssig ringe maskinkraft 
var den også lidt vanskelig at manøvrere på en snæver plads i havnen, når stormen rigtig tog fat.

Da hele vores forretning og økonomiske eksistensgrundlag afhang af, at vi altid under alle forhold 
kunne besætte et skib med lods, når som helst det blev krævet, var det en højst ubehagelig situation 
for os - og isærdeleshed for den vagthavende lods - hvis vi blev låst inde i havnen på grund af vej-
ret. Vi var derfor altid påpasselige med at komme af sted og ud af havnen, mens tid var.

Men det kunne glippe, og i et af mine første lodsår forpassede jeg tidspunktet og kom for sent af 
sted. Jeg husker tydeligt tildragelsen, der blev en højst ubehagelig oplevelse.

En februardag i 1960 var jeg om formiddagen blevet vagthavende lods i m/s “Skagen”. Det var i en 
travl periode og alle de andre lodser var enten ude at lodse eller på vej hjem. Der var ikke anmeldt 
nogle skibe, og da vejrmeldingen kun lød på SØ-lig kuling, der ville dreje mod syd og aftage, ånde-
de alt fred og ro. Med  god samvittighed lagde jeg mig efter middag ned for at få et par timers søvn. 
Da jeg vågnede, kunne jeg mærke, at der var kommet noget mere sø i havnen, og at skibet huggede 
i fortøjningerne.

I stedet for at flove var vinden frisket, og de grønne søer søer stod nu ind over molerne. Men det var 
ikke værre, end at vi uden risiko kunne gå ud. Alligevel tøvede jeg: Der var jo ingen skibe, vejrud-
sigten var lovende osv. osv. og besluttede så til sidst at blive liggende. Det viste sig at være en for-
kert beslutning, for det friskede hele tiden, og da det blev mørkt, så det absolut ikke godt ud i ind-
sejlingen.

Og så begyndte telegrammerne at indløbe. Først et telegram fra en stor russisk trawler, der ønskede 
lods ved fyrskibet kl. 22.00, senere fra en svensk tankbåd, der ville være der næste morgen kl. 8.00.



Postkort med Højen Fyr der blev oprettet i 1892. Det russiske skib havde ligget til ankers helt inde 
under Højen Høje Fyr til lodsbåden nåede frem. Fyret blev bortsprængt i 1976 efter stormskader.

Da der endnu ikke var kommet nogle lodser hjem, ringede jeg til havnemesteren, der med det sam-
me indvilligede i at tage trawleren som hjælpelods. Da han lidt efter kom om bord, så vi på vejret, 
beroligede hinanden med at det nok ikke var så slemt, som det så ud til og besluttede at tage af sted 
hurtigst muligt. Ved 20-tiden var vi søklar, lod fortøjningerne gå og fik med lidt besvær drejet stæv-
nen op i vindretningen, der viste lige mod havneindløbet. For meget små omdrejninger sejlede vi 
gennem yderhavnen og kom ud til indsejlingen mellem molerne. Vinden blæste nu med fuld storm-
styrke og lige udenfor gik der en høj, uregelmæssig sø, der ustandselig brækkede ned over skibet. 

Vi avancerede kun meget småt og måtte en overgang give skruen lidt flere omdrejninger for at 
komme klar af det ene molehoved. Men fremad kom vi, indtil vi var en 40-50 meter fra molerne, da 
vi pludselig i mørket ser en vældig høj sø, der tårnede sig op foran os. Den var helt hvid foroven og 
så absolut ikke godt ud. Vi tog al farten af skibet, holdt os godt fast og ventede på den. Den ramte 
os med et brag, væltede ind over bakken, knuste tre styrehusvinduer og det klare vand fortsatte gen-
nem styrehuset og ned ad gangen til lodskamre og messe. 

Da vi havde sundet os lidt, gav vi igen skruen omdrejninger, og efterhånden aftog virkningen af 
tilbageslaget fra molerne og søerne blev længere og mere regelmæssige. Vi kunne nu gå igang med 
at få lidt orden på tingene. Fik vandet øset op og smidt ud, fjernet glasskårene og vinduerne nød-
tørftigt dækket med nogle tæpper, som blev fastgjort udvendigt på styrehuset. Vi, der stod forrest i 
styrehuset, da søen ramte os, var selvfølgelig drivvåde, men bortset fra det og nogle overfladiske 
snitsår fra vinduesglassene på nogle af os, var der ikke sket personskade. Skibet havde tilsynela-
dende heller ikke lidt nogen alvorlig overlast. Vi drøftede situationen og besluttede, at vi foreløbig 
skulle fortsætte sydover op mod søen og afvente bedring i vejret, inden vi drejede af og søgte over 
på nordsiden af Grenen. Da jeg kaldte Skagen Radio for at få afsendt telegrammer til de to skibe om 
de ændrede planer, viste det sig, at antennenedføringen var knækket. Det fik vi ordnet, og skibene 
modtog besked om at blive liggende på nordsiden og afvente vores ankomst, når vejret blev bedre.



Sent om aftenen trak vinden om i syd, og nu blev det snestorm med sigtbarhed på nul. Radaren 
havde også taget skade af den hårde medfart, så den fungerede ikke, men natten igennem fik jeg 
Skagen Radio til at pejle os med mellemrum, så vi hele tiden havde check på vores position.

Det var en lang, våd nat og først hen på morgenen begyndte det at blive bedre. Ved 6-tiden drejede 
vi af og styrede op mod fyrskibet. Vi lænsede for vinden, og det gik forbavsende godt i den høje sø.
Først nu blev jeg egentlig klar over, hvor gode søegenskaber skibet besad, og at vi nok uden risiko 
kunne have faldet af for vinden noget før. Men jeg havde også lært, at jeg aldrig mere skulle tøve så 
længe med at stikke til søs, når der ved Skagen var optræk til SØ-lig storm.

Ved 11-tiden blev havnemesteren sat om bord i russeren. Den havde ligget til ankers helt inden un-
der Højen Fyr, og de havde ikke været spor kede af ventetiden, hørte jeg senere fra havnemesteren.
Jeg kom først om bord i den svenske tankbåd ved middagstid. Den var forsinket på grund af det 
usigtbare vejr, så de spildte heldigvis ingen tid med at vente på lods.

I 1966 blev m/s Skagen solgt, og vi fik et nyt, lidt mindre fartøj, m/s Skawpilot, og med den er der 
ingen større problemer, når der er pålandsstorm. Den er i alle måder et hensigtsmæssigt og effektivt 
skib, som opfylder alle rimelige krav til et søgående lodsfartøj. Men om bord finder man ikke den 
særlige, udefinerbare stemning og atmosfære, der er så karakteristisk for visse, især ældre skibe, og 
som i allerhøjeste grad prægede opholdet i m/s Skagen.

Måske er det de nye kunstprodukter til apteringen og hele den moderne indretning, der udelukker en 
sådan atmosfære. Jeg ved det ikke - men jeg savner den.”
                                                                                                                                       Philip Swanum

På fotoet ovenfor ses lodseriets tre lodsbåde i isvinteren 1984/85. Lodsbådene havde tilnavnet De 
tre Bukke Bruse, men de officielle navne var Skawpilot 1, 2 og 3. Den største, Skawpilot 1, afløste i 
1967 lodsmotorskibet Skagen efter 38 års tjeneste som lodsbåd i Skagen. Foto: Bangsbomuseet.



Efterhånden blev der kun et lodseri tilbage af de fem tidligere lodserier. Det fik hjemsted i Skagen i 
et nyt lodshus i 1978 i Skagen havn i to etager og kom til at hedde Skagen Sølodseri.

Ved 250 års jubilæet i 1993 var der ansat 19 lodser, 12 bådmænd, en bogholder og en kontorassi-
stent i Skagen Sølodseri. Der vidner om søfartens og farvandslodseriets udvikling og om, at de sto-
re trafikhavne har overtaget den rolle, de mindre havne havde haft gennem århundreder. Men lodse-
riet i Skagen led den samme skæbne som de andre privatejede lodserier efter lodsloven i 1979, hvor 
staten gradvis overtog alle de privatejede lodserier.

Lodserne i Skagen havde som et af de få privatejede lodserier oprettet en fond i 1967, som udlejede 
fartøjsmateriellet til lodseriet. Fondens vilkår var godkendt af  Farvandsdirektoratet, og det hang 
sammen med, at staten i 1954 havde indført en lodsreguleringsfond i lodsloven, som skulle sikre en 
balance mellem de regulerede og uregulerede lodserier, så staten ikke fik underskud på lodsvæse-
net.

Lodsreguleringsfonden opstod, fordi staten ved Øresundstoldens afskaffelse i 1857 havde forpligtet 
sig til at stille lodser til rådighed ved et passende antal lodser, og at lodstaksterne skulle være mode-
rate og have samme takst for danske og udenlandske skibe. 

Staten forpligtede sig i 1916 til at indføre en udligningsordning mellem lønsomme og ulønsomme 
lodserier - altså mellem “rige og fattige” lodserier. Lodseriet i Skagen var lønsomt og oprettede en 
fondsordning, der fungerede, indtil staten overtog lodseriet efter lodslovens ændring i 1979.

Fotoet viser lodsstationen opført af Skagen Sølodseri i 1978 i Skagens havn. Lodsstationen blev 
overtaget af DanPilot, da DanPilot overtog lodsningen fra Skagen Havn.



Ovenfor ses Skagen Havn og by, sådan som den så ud omkring 2015. 

Nedenfor ses DanPilots nyeste lodsbåd i Skagen, den 20 meter lange og 5 meter brede DanPilot 
Bravo, som blev taget i brug i 2017. Fotos: Skagen Havn og DanPilot.



I Skagens gamle by byg-
gede man efter byens 
karakteristiske byggeskik 
med teglhængte røde tage 
med hvidkalkede tagmar-
keringer på tagryggen og 
ned langs tagets sider.

I mange byer hvor der 
tidligere har været et 
lodseri, eller som i dag 
har et lodseri, er der en 
Lodsgade, en Lodsvej, et 
Lodsstræde eller en Lods-
sti for at markere byens 
eller stedets historie. 

Det gælder også i Skagen. Lodsoldermand Just Nielsen (1819-1902) ejede tre huse på Lodsvej nr. 2, 
4 og 6. På fotoet ses Lodsvej nr. 6 med Skagens fine hvidkalkede tagmarkeringer på huset og et af 
de karakteristiske udhuse bag hovedhuset, ligeledes med hvidkalkede tagmarkeringer.

Lodsoldermanden var desuden opsynsmand ved Skagen Redningsstation fra 1866 til 1883.

Lodser har et utroligt sammenhold i et lodseri. Og da de kommer vidt omkring i Danmarks havne 
og overnatter i mange lodsstationer, knytter de også venskabsforhold med lodser i andre havne.

På billedet ses lods Gert 
Rømhild før den sidste tur 
fra Kalundborg til Skagen 
i 2015, før han efter 35 
års ansættelse i Skagen 
gik på pension.

På fotoet ses han sammen 
med lods Jan Schøsler fra 
Kalundborg, som ønsker 
ham Bon Voyage og Bon 
Retiro i Kalundborg 
Lodsstation.

Derefter gik den sidste 
lodstur til Skagen med 
tankskibet Alcina.



Det landsdækkende statslodseri DanPilot valgte ikke at bygge en standardiseret lodsstation, da den 
gamle lodsstation i Skagen var udtjent. For det er en ære at bo i en by som Skagen, der er en af lan-
dets største turistattraktioner.

På side 9 ses den gamle lodsstation, der var ejet af Skagenlodsernes lodsfond. For lodserne i Skagen 
Sølodseri valgte som beskrevet i forannævnte at lade bygninger og lodsbåde være ejet af lodseriets 
lodsfond. Derfor kunne lodsstationen senere lejes ud, hvilket var en økonomisk meget fremsynet 
løsning for lodseriet, da lodseriet skulle nedlægges efter ændringen af lodsloven i 1979.

DanPilots nye lodsstation i Skagen blev taget i brug i 2021. Og det er en bygning, der smukt følger 
byggeskikken med et rødt afvalmet tag, sorte sokler, gule murflader, fine kviste og smårudede vin-
duer, der falder smukt ind i Skagens særegne byggeskik og kulturmiljø.

Lodseriet i Skagen blev grundlagt i 1800. Og det blev senere til mødepunktet for lodsning mellem 
Nordsøen og Østersøen. Derfor er det ikke unaturligt, at lodserne senere som det eneste lodseri i 
Danmark valgte at kalde lodseriet for Skagen Sølodseri, og at lodserne kaldte sig for sølodser.

Da lodsloven blev ændret i 1979 efter 295 års virke fra privatejede lodserier til at blive erstattet af et 
statsejet lodseri i flere faser, skabte det frustration i de daværende 30 privatejede lodserier. 

Derfor skrev lods Vilhelm Hansen, der var ansat i Skagen Sølodseri og bestyrelsesmedlem i Dansk 
Lodsforening, et åbent brev i 1989 til forsvarsminister Knud Enggaard, der har historisk interesse 
og fortjener at blive optrykt, da det fortæller om mange lodsers følelser ved lodseriernes skift fra 
privateje til statseje.
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Lodsvæsenet hørte i 1883 under Marinemini-
steriet, der  fastsatte lodspengene for Skagen 
Lodseri, som lodseriet hed dengang, for året 
1883:

Ud over lodspenge fik lodsen 2 kr. i etmaals-
penge, hvis han blev længere end 24 timer på 
skibet til dets lodsning.

For lodsningerne i tabel 2 tilkom der kr. 3,75 i 
hjemrejsepenge.

Landsætningspenge for lodser tilkaldt af et andet 
lodseri var 4 kr. om sommeren og 5 kr. om 
vinteren. 

Af taksttabellen fremgår, at lodsningen skete i 
sejlskibenes storhedstid, og at der var lodsskift til 
lodser fra sydligere beliggende lodserier.

Til venstre ses Farvandsvæ-
senets lokaltakster for Skagen 
Lodseri i 1979.


